ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA RTÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 04/KH-UBND Ia Rtô, ngày 05 tháng  01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Công tác văn thư, lưu trữ năm 2022

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2022 cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc quản lý, chỉ đạo công

tác văn thư, lưu trữ tại các cơ quan, đơn vị. Kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ

công tác văn thư, lưu trữ năm 2022, góp phần phục vụ và nâng cao hiệu lực hiệu quản

quản lý nhà nước.

2. Yêu cầu

Cán bộ, công chức triển khai đầy đủ các nội dung, nêu rõ thời gian tiến hành và

hoàn thành; nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong quá trình thực hiện

công tác văn thư, lưu trữ nhằm đạt hiệu quả, thống nhất, triển khai nghiêm túc các

nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

II. NHIỆM VỤ THƯỜNG XUYÊN

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ

a. Công tác tổ chức và cán bộ

- Về tổ chức và biên chế: UBND xã căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn được giao để bố trí cán bộ, công chức, chuyên trách hoặc kiêm nhiệm làm công

tác văn thư, lưu trữ đủ theo biên chế, chuyên ngành đào tạo đảm bảo về chuyên môn

nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm trong công việc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được

giao và bố trí phòng để quản lý tài liệu lưu trữ.

Công chức Văn phòng - Thống kê chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các

ngành trong cơ quan tổ chức lưu nộp hồ sơ từng quý hoặc từng năm cho cán bộ làm

công tác văn thư và quản lý tài liệu lưu trữ của đơn vị.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ: Quan tâm đến việc đào tạo, bồi

dưỡng cán bộ trực tiếp làm công tác văn thư, lưu trữ, thực hiện đầy đủ các chế độ bồi

dưỡng cho cán bộ làm công tác lưu trữ theo quy định hiện hành.

b. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ

Tiếp tục tuyên truyền phổ biến Luật Lưu trữ, Nghị định số 01/2013/NĐ-CP

ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lưu

trữ và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác văn thư, lưu trữ.

2

 Hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến các văn bản dưới Luật của Bộ Nội vụ, Cục

Văn thư và Lưu trữ nhà nước, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác văn thư, lưu trữ.

c. Ban hành văn bản quản lý, hướng dẫn về công tác  văn thư, lưu trữ

Căn cứ Luật Lưu trữ, các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của

Phòng Nội vụ, Kế hoạch hướng dẫn của cấp trên về lĩnh vực công tác văn thư, lưu

trữ. Trình tự thực hiện công tác văn thư, lưu trữ, cụ thể:

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác văn thư, lưu trữ của xã.

-  Ban hành danh mục hồ sơ cơ quan.

- Bảng thời hạn bảo quản (thực hiện theo Thông tư số 13/2011/TT-BNV ngày

24/10/2011 của Bộ Nội vụ);

- Hướng dẫn cán bộ, công chức trong cơ quan lập hồ sơ hiện hành và giao nộp

hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan theo Tiêu chuẩn ISO 9001-2015.

- Tổ chức thực hiện tốt các quy trình nghiệp vụ về công tác văn thư theo Thông

tư số 07/2012/TT-BNV ngày 22/11/2012 hướng dẫn quản lý văn bản, lập hồ sơ và

nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan; Thông tư số 14/2011/TT-BNV ngày

08/11/2011 của Bộ Nội vụ Quy định quản lý hồ sơ, tài liệu hình thành trong hoạt

động của HĐND và UBND xã, phường, thị trấn;

d. Kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ

- Công chức Văn phòng - Thống kê xã xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện

và hướng dẫn kiểm tra về công tác văn thư, lưu trữ đối với các ngành, bộ phận

chuyên môn thuộc UBND xã.

- Công tác tổ chức, biên chế: Về biên chế, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cán

bộ làm công tác văn thư, lưu trữ; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ làm

công tác văn thư, lưu trữ.

- Ban hành văn bản chỉ đạo về công tác văn thư, lưu trữ.

- Triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện các văn bản của Trung ương và các

cấp về công tác văn thư, lưu trữ.

- Xây dựng, ban hành sửa đổi, bổ sung các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ như:

Quy chế công tác văn thư, lưu trữ; Danh mục hồ sơ cơ quan; Bảng thời hạn bảo quản

hồ sơ, tài liệu ....

- Tình hình thực hiện công tác văn thư: Quản lý văn bản đi, đến, văn bản mật

và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý văn bản; Thể thức và kỹ thuật trình

bày văn bản theo quy định hiện hành; Quản lý và sử dụng con dấu của cơ quan; lập

hồ sơ công việc và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan.

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác văn thư, lưu trữ

a. Về hiện đại hóa công tác văn thư, lưu trữ:

Các ngành, đoàn thể có văn bản lưu trữ tại phòng làm việc của từng ngành

nghiên cứu kỹ các văn bản liên quan của cấp trên để thực hiện, đồng thời thực hiện

3

đúng các bước trong quá trình lưu trữ theo Tiêu chuẩn ISO 9001:2015 đã được c ông

bố.

b. Về thực hiện các khâu nghiệp vụ:

- Đối với công tác văn thư:

+ Công tác soạn thảo và ban hành văn bản

+ Quản lý văn bản đi, đến (ứng dụng công nghệ thông tin, mở các loại sổ đăng

ký theo quy định)

+ Công tác lập hồ sơ hiện hành và giao nộp vào lưu trữ cơ quan

+ Quản lý và sử dụng các loại dấu

+ Quản lý tài liệu mật.

- Đối với công tác lưu trữ:

+ UBND xã không có kho lưu trữ nên việc thu thập tài liệu lưu trữ tồn đọng

lưu theo phòng làm việc của Cán bộ, công chức chuyên môn, kế hoạch thu thập hồ sơ

tài liệu vào lưu trữ theo quy định.

+ Thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

3. Kinh phí cho hoạt động công tác văn thư, lưu trữ: Căn cứ vào tình hình

cụ thể, Ủy ban nhân dân các xã chủ động bố trí ngân sách cho hoạt động văn thư, lưu

trữ của cơ quan. Kinh phí dành cho hoạt động công tác văn thư, lưu trữ tập trung vào

những nội dung sau:

- Tổ chức hội nghị phổ biến, triển khai các văn bản mới về công tác văn thư,

lưu trữ; công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ;

- Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp hệ thống kho, mua sắm trang thiết bị bảo

quản tài liệu;

- Chỉnh lý tài liệu tồn đọng, tích đống;

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác văn thư, lưu trữ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

1. Tập trung chỉ đạo quyết liệt việc lập hồ sơ công việc của UBND xã. Khắc

phục tình trạng không lập hồ sơ và tìm các biện pháp, giải pháp hành chính bắt buộc

mọi cán bộ, công chức phải lập hồ sơ công việc và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ

cơ quan.

2. Văn phòng - Thống kê xã bố trí đủ diện tích phòng, kho lưu trữ và các trang

thiết bị để bảo quản an toàn tài liệu theo quy định.

3. Các Ban, ngành, đoàn thể xã nghiêm túc tổ chức thực hiện các hoạt động

chỉnh lý, lưu trữ theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ những nội dung định hướng chủ yếu về công tác văn thư, lưu trữ nhà

nước năm 2022 và chức năng, nhiệm vụ được giao, các bộ phận chủ động xây dựng

4

kế hoạch danh mục hồ sơ và thực hiện nhiệm vụ cụ thể về công tác văn thư, lưu trữ

năm 2022 của bộ phận mình phụ trách.

2. Giao Văn phòng -Thống kê xã kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các bộ

phận chuyên môn trong quá trình lưu trữ và tổng hợp báo cáo kết quả cho Ủy ban

nhân dân xã theo quy định.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có những khó khăn,

vướng mắc, phát sinh cần sửa đổi, bổ sung những nội dung nhiệm vụ cụ thể các bộ

phận liên quan chủ động báo với UBND xã (Qua Văn phòng - Thống kê xã) để biết

và điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ nhằm thực hiện có hiệu quả ./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ thị xã (báo cáo);

- Đảng ủy xã (báo cáo);

- Cán bộ, Công chức chuyên môn xã;

- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-22T14:41:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia RTô<ubndiarto.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-22T14:41:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Ia RTô<ubndiarto.ayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!